УИД: 86MS0023-01-2024-000311-7373
ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-108-2301/2024
по делу об административном правонарушении
13 февраля 2024 года                                                                                                        город Покачи

Мировой судья судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа –Югры Янбаева Г.Х. (ХМАО - Югра, г. Покачи, пер. Майский, дом № 2)
без участия лица привлекаемого к административной ответственности Сайкиной И.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении Сайкиной Ирины Александровны, паспортные данные, гражданки РФ, паспортные данные ... ... зарегистрированной по адресу адрес г. Покачи ХМАО - Югры, проживающей по адресу: ХМАО-Югра адрес, привлекаемой к административной ответственности по статье 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Сайкина И.А. 23 мая 2023 года в 21 часов 40 минут в кафе «У Андрея», расположенном по адресу: ХМАО-Югра, г. Покачи, ул. Таёжная, дом 6, являясь продавцом, реализовала алкогольную продукцию – разливное пиво «Ирландский Эль» объемом 1,5 л. с содержанием этилового спирта 4,9 % чем нарушила чем нарушила требование ч. 5 ст. 16 ФЗ № 171 от 22.11.1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», а также п. 1 ч. 1 ст. 4 Закона Ханты-Мансийского АО - Югры от 16 июня 2016 г. № 46-оз «О регулировании отдельных вопросов в области оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре».
Сайкина И.А. извещена о месте и времени рассмотрения дела об административном правонарушении надлежащим образом, в суд не явилась, её явка не была признана судом обязательной, ходатайство об отложении судебного заседания не заявляла.
При таких обстоятельствах, на основании ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, по доказательствам, имеющимся в деле об административном правонарушении.
На основании ч. 9 ст. 16 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», не допускается розничная продажа алкогольной продукции с 23 часов до 8 часов по местному времени, за исключением розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями, розничной продажи пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, осуществляемой индивидуальными предпринимателями, при оказании такими организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания, розничной продажи алкогольной продукции в случае, если указанная продукция размещена на бортах водных и воздушных судов в качестве припасов в соответствии с правом ЕАЭС и законодательством Российской Федерации о таможенном деле, и розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой в магазинах беспошлинной торговли.
Розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания осуществляется при условии вскрытия лицом, непосредственно осуществляющим отпуск алкогольной продукции (продавцом), потребительской тары (упаковки).
Согласно ст. 4 Закона Ханты-Мансийского АО - Югры от 16 июня 2016 г. № 46-оз «О регулировании отдельных вопросов в области оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в Ханты- Мансийском автономном округе – Югре» (в ред. на момент совершения правонарушения) дополнительно к установленным Федеральным законом закреплены ограничения времени и условий розничной продажи алкогольной продукции в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре, а именно не допускается розничная продажа алкогольной продукции с 20.00 до 08.00 часов по местному времени, за исключением розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями, и розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, осуществляемой индивидуальными предпринимателями, при оказании такими организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания, а также розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой магазинами беспошлинной торговли.
В Ханты-Мансийском автономном округе - Югре не допускается розничная продажа алкогольной продукции в объектах общественного питания без оказания услуг общественного питания, в том числе розничная продажа алкогольной продукции посредством розлива в потребительскую тару (включая бутылки, банки), позволяющую осуществлять вынос приобретенной алкогольной продукции.
Виновность Сайкиной И.А. в совершении административного правонарушения подтверждается совокупностью представленных материалов:
-протоколом об административном правонарушении 86 № 036498 от 19 декабря 2022 года с изложенным в нем существом правонарушения, с объяснением Сайкиной И.А. о том, что она с протоколом согласна. Перед дачей объяснений Сайкиной И.А. были разъяснены ее процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ), о чем в протоколе имеется ее подпись;
-рапортом оперативного дежурного дежурной части ОП № 3 (дислокация г. Покачи) МОМВД России «Нижневартовский» майора полиции Мирошниченко Н.Н. от 22 мая 2023 года;
-протоколом осмотра помещений, территорий от 22 мая 2023 года с фототаблицами к протоколу;
-объяснением Сайкиной И.А. от 22 мая 2023 года;
-распиской Сайкиной И.А. от 22 мая 2023 года;
-объяснением гр-на Гадзаматова Д.Ю. от 22 мая 2023 года;
-распиской Гадзаматова Д.Ю. от 22 мая 2023 года;
-копией паспорта на имя Сайкиной И.А.;
-выпиской из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей на имя Сайкиной Кристины Дмитриевны;
-копией товарно-транспортной накладной от 11 мая 2023 года;
-копией счета-фактуры от 11 мая 2023 года;
-копией товарной накладной от 11 мая 2023 года;
-копией договора аренды помещения от 4 июня 2020 года, заключенного между ИП Сайкиной К.Д. и ИП Бикеевой И.В.;
-копией акта приема-передачи к договору аренды помещения от 4 июня 2020 года;
-копией доверенности от 17 сентября 2020 года;
-копией трудового договора от 10 января 2023 года, заключенного между ИП Сайкиной К.Д. и гр-кой Сайкиной И.А.
Совокупность представленных доказательств, которые являются относимыми и допустимыми, позволяет суду сделать вывод о виновности Сайкиной И.А. в совершении вменяемого правонарушения.
Действия Сайкиной И.А. мировой судья квалифицирует по ст. 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – как незаконная продажа товаров, свободная реализация которых ограничена законодательством, за исключением случаев, предусмотренных частью 1 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 29.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исключающих возможность рассмотрения дела, не имеется.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.
Обстоятельства, отягчающие административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, отсутствуют.
При определении меры наказания мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности противоправного деяния, обстоятельства его совершения, данные о личности правонарушителя, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, и приходит к выводу о необходимости назначения Сайкиной И.А. наказания в виде административного штрафа в минимальном размере, которое соразмерно тяжести содеянного, соответствует фактическим обстоятельствам по данному делу и послужит достижением целей административного наказания, а именно предупреждению совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Согласно материалам дела алкогольная продукция не изымалась.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Сайкину Ирину Александровну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 1 500 (одна тысяча пятьсот) рублей без конфискации.
Административный штраф подлежит уплате на расчетный счет:
Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, л/с 04872D08080), номер счета получателя: 03100643000000018700,
счёт (ЕКС): 40102810245370000007, Банк: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по ХМАО – Югре г. Ханты-Мансийск, БИК 007162163 ИНН 8601073664, КПП 860101001,
УИН 0412365400235001082414134
КБК 72011601143010002140
ОКТМО 71884000

QR-код для оплаты административного штрафа.

Информация для плательщика по QR-код.

При оплате административного штрафа подлежат самостоятельному заполнению следующие позиции:
- назначение платежа (оплата административного штрафа);
- уникальный идентификационный номер (0412365400235001082414134);
- ОКТМО (71884000);
- код бюджетной классификации (72011601143010002140);
 - наименование документа основания (№ 5-108-2301/2024 от 13.02.2024);
 - сумму административного штрафа (1 500 рублей 00 копеек).
Квитанция об уплате штрафа в 60-дневный срок предъявляется мировому судье Нижневартовского судебного района по адресу: г. Покачи, пер. Майский дом № 2, неуплата административного штрафа в указанный срок, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
В случае неуплаты административного штрафа в указанный срок постановление будет направлено судебному приставу-исполнителю для принудительного исполнения.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Нижневартовский районный суд ХМАО - Югры через мирового судью Нижневартовского судебного района.

Мировой судья: подпись
Копия верна
Мировой судья						                                               Г.Х. Янбаева

Постановление не вступило в законную силу
Копия верна. Подлинный документ находится
на судебном участке №1
Нижневартовского судебного района
в деле об административном правонарушении № 5-108-2301/2024
Секретарь судебного заседания
___________________Морару Н.В.